2

Дело № 05-0138/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2022 года                                                                            г. Симферополь,

       ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ (протокол от ...№ ... об административном правонарушении),  в отношении генерального директора название (ИНН, ОГРН) Фио, данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
...ведущим юрисконсультом юридического отдела Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Республика Крым) составлен протокол № ... об административном правонарушении в отношении генерального директора Название организации Фио, действия которого квалифицированы по ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ.
Так, Фио., являющейся генеральным директором название организации, расположенного по адресу: адрес, нарушены требования федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников общества.

Фио в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представлено.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину Фио. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, представленной в материалы дела об административном правонарушении (л.д. 17-24), запись о том, что Фио является генеральным директором название организации, внесена в реестр 13.07.2020. Указанные сведения актуальны на день рассмотрения дела об административном правонарушении (сведения о генеральном директоре название организации, проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 9.22, 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи 14.57, 14.61, 14.63, 14.64, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.25, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частями 9 и 9.1 статьи 19.5, статьями 19.7.3, 19.7.12 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

 Таким образом, генеральный директор название организации Фио, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей как должностное лицо.

В силу положений ст. 35 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 02.07.2021, с изм. 25.02.2022) «Об обществах с ограниченной ответственностью» внеочередное общее собрание участников общества проводится в случаях, определенных уставом общества, а также в любых иных случаях, если проведения такого общего собрания требуют интересы общества и его участников.

Внеочередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества по его инициативе, по требованию совета директоров (наблюдательного совета) общества, ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудитора, а также участников общества, обладающих в совокупности не менее чем одной десятой от общего числа голосов участников общества.

Исполнительный орган общества обязан в течение пяти дней с даты получения требования о проведении внеочередного общего собрания участников общества рассмотреть данное требование и принять решение о проведении внеочередного общего собрания участников общества или об отказе в его проведении.
В случае принятия решения о проведении внеочередного общего собрания участников общества указанное общее собрание должно быть проведено не позднее сорока пяти дней со дня получения требования о его проведении.

Мировым судьей установлено, что обществом с ограниченной ответственностью название организации в адрес название организации», расположенного по адресу: адрес, … за исх. № 01 направлено требование о проведении внеочередного общего собрания участников, что подтверждено квитанцией об оплате почтовой корреспонденции (РПО № …) и описью вложения. Согласно отчета указанного почтового отправления 20 сентября 2021 года (пункт 34 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года № 234) возвращено отправителю по истечении срока хранения. ООО название организации 14.09.2021 за исх. № … направлено ООО название организации повторное требование о проведении внеочередного общего собрания участников, что подтверждено квитанцией об оплате почтовой корреспонденции (РПО № 29501563026940) и описью вложения. Согласно отчета указанного почтового отправления 16 октября 2021 года возвращено отправителю по истечении срока хранения (л.д.78-84).

Однако, юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1 ГК РФ), доставленных по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При этом, согласно п. 9.2 Устава ООО название организации руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – Генеральным директором, а в соответствии с Выпиской из ЕГРЮЛ участником/учредителем юридического лица значится ООО название организации с размером доли (в процентах) – 50.
Таким образом, Фио, являясь генеральным директором название организации, свою обязанность по рассмотрению требований участника/учредителя ООО «название организации, от … и  от … по принятию решения о проведении внеочередного общего собрания участников ООО название организации или об отказе не исполнила.
Частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью.

Факт совершения административного правонарушения и виновность генерального директора ООО название организации Фио. подтверждаются также исследованными доказательствами, а именно: протоколом от ...№ ... об административном правонарушении (л.д. 7-14); выпиской из ЕГРЮЛ (17-24); копией мотивированного заключения № … от 21.01.2022 (л.д. 51-53); копией Устава (л.д. 65-75); копией обращения (л.д. 76); копиями ответа на запрос с требованиями и уведомлениями о отправке почтовой корреспонденции (78-84).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности генерального директора ООО название организации Фио. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ.

Оснований для прекращения производства  по делу в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, равно как и иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных данной статьей, мировым судьей не установлено.

При разрешении вопроса о назначении административного наказания генеральному директору ООО название организации Фио. мировой судья исходит из следующего.

Частью 3 статьи 3.4 КоАП РФ определено, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В свою очередь, частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Таким образом, учитывая положения статей 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ в их взаимосвязи, для принятия судом решения о замене административного штрафа на предупреждение недостаточно включения юридического лица в реестр субъектов малого предпринимательства, а равно необходимо одновременное соблюдение в совокупности перечня особых условий и наличие ряда установленных оснований.

Исходя из структуры и содержания правовой нормы, закрепленной в части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, одним из условий ее действия является совершение административного правонарушения впервые, которое было выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, то есть принимаются во внимание основания выявления административного правонарушения.

Совершенное Фио. административное правонарушение было выявлено после поступления в Отделение по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации обращения ООО «название организации» в лице генерального директора фио., то есть дело об административном правонарушении было возбуждено не по результатам проведения мероприятий по контролю, а в результате непосредственного обнаружения (выявления) должностным лицом при рассмотрении  заявлений, в связи с чем правовые основания для замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.

Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления лица, привлеченного к административной ответственности, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
признать генерального директора Название организации (ИНН, ОГРН) Фио, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:

Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя – Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                        А.В. Пятниковский